АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о т « ^ @  ^  202 "Ум  $0 г. Кыштым

Об утверждении муниципальной программы
«Поддержка инициативных проектов в Кыштымском
городском округе» на 2024 -  2026 гг.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением администрации Кыштымского городского округа от
11.12.2015 года № 3405 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и
оценки эффективности муниципальных программ",

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка
инициативных проектов в Кыштымском городском округе» на 2024 -  2026 гг.
(прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном
сайте администрации Кыштымского городского округа в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на
начальника отдела управления проектами (проектный офис) администрации
Кыштымского городского округа Онищенко А.И.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Кыштымского городского округа, начальника правового
управления Коренькову А.О.

Г лава Кыштымского городского округ Л.А. Шеболаева

Подписан:
Шеболаева
Людмила

Ш  Александровна
Ф/ Дата:

2024- 02-01 16 '

29:25

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Кыштымского городского округа

от ' / S  2024 г.
№ SP

Муниципальная программа
«Поддержка инициативных проектов в Кыштымском городском округе»

на 2024 -  2026 гг.

Паспорт
муниципальной программы «Поддержка инициативных проектов в

Кыштымском городском округе» на 2024 -  2026 гг.

Наименование
Программы

Муниципальная программа «Поддержка
инициативных проектов в Кыштымском
городском округе» на 2024 -  2026 гг.
(далее -  Программа)

Ответственный
исполнитель
Программы

Отдел управления проектами (проектный офис)
администрации Кыштымского городского округа

Соисполнители
Программы

Управление городского хозяйства администрации
Кыштымского городского округа;
Управление по обеспечению жизнедеятельности
поселков администрации Кыштымского
городского округа;
Управление по делам образования
администрации Кыштымского городского округа;
Управление по физической культуре и спорту
администрации Кыштымского городского округа;
Финансовое управление администрации
Кыштымского городского округа;
Комитет по управлению имуществом
администрации Кыштымского городского округа;
Муниципальное учреждение «Управление
культуры Кыштымского городского округа»;
Муниципальное учреждение «Отдел
капитального строительства Кыштымского
городского округа»

Участники Программы Инициативная группа численностью не менее
пяти граждан, достигших шестнадцатилетнего
возраста и проживающих на территории
Кыштымского городского округа;
органы территориального общественного
самоуправления;
староста сельского населенного пункта;
иные лица в соответствии с нормативным
правовым актом Собрания депутатов
Кыштымского городского округа,
осуществляющие деятельность на территории
Кыштымского городского округа

Цели Программы Реализация социально значимых проектов на
территории Кыштымского городского округа

путем вовлечения жителей округа в определении
приоритетов расходования средств местного
бюджета города и поддержки их инициатив в
решении вопросов местного значения, в том числе
софинансирование расходов

Задачи Программы Активизация участия населения, юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей в
определение проектов с использованием
механизма инициативного бюджетирования, их
реализацию и контроль;
повышение открытости и эффективности
расходования бюджетных средств;
повышение открытости деятельности органов
местного самоуправления;
развитие взаимодействия органов местного
самоуправления с населением и бизнесом

Этапы и сроки
реализации Программы

Реализация Программы происходит в один этап с
2024 года по 2026 год

Финансовое
обеспечение
Программы

Общий объем финансирования на реализацию
Программы за счет всех источников
финансирования 2024 -2026 гг. -  90 750,0 тыс.
руб., в том числе:
средства бюджета Кыштымского городского
округа -  95,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2024 году -  31,8 тыс. руб.;
в 2025 году -  31,8 тыс. руб.;
в 2026 году -  31,8 тыс. руб.;
средства областного бюджета 90 643,4 тыс. руб., в
том числе по годам:
в 2024 году -  31 804,7 тыс. руб.;
в 2025 году -  30 214,5 тыс. руб.;
в 2026 году -  28 624,2 тыс. руб.;
средства иных источников финансирования -11 ,2
тыс. руб., в том числе по годам:
в 2024 году -  11,2 тыс. руб.;
в 2025 году -  0,0 тыс. руб.;
в 2026 году -  0,0 тыс. руб.

Целевые показатели и
индикаторы Программы

Количество реализованных инициативных
проектов;
Доля населения, вовлеченного в решение
вопросов местного значения путем реализации
инициативных проектов, в общей численности
населения

Ожидаемые результаты
реализации
муниципальной
программы

Обеспечение 100% в полном объеме
реализованных инициативных проектов;
Увеличение доли населения, вовлеченного в
решение вопросов местного значения путем
реализации инициативных проектов, в общей
численности населения

1. Общие положения

Инициативное бюджетирование - совокупность практик вовлечения
граждан в бюджетный процесс в Российской Федерации, объединенных
идеологией гражданского участия, а также сфера государственного и
муниципального регулирования участия населения в определении и выборе
проектов, финансируемых за счет средств соответствующих бюджетов и
последующем контроле за реализацией отобранных проектов со стороны
граждан.

Практика инициативного бюджетирования на территории
Кыштымского городского округа (далее - округ) внедрена с 2021 года.

Приняты необходимые нормативные правовые акты, предусмотренные
законодательством об инициативных проектах.

С целью информирования населения об инициативном бюджетировании
на официальном сайте администрации Кыштымского городского округа
создан баннер -  «Реализуй свой проект через инициативное
бюджетирование».

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

В целях создания условий для устойчивого развития территории
Кыштымского городского округа и формирования благоприятной деловой
среды мероприятия муниципальной программы предусматривают повышение
эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения населения,
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессы принятия
решений по вопросам местного значения.

Мероприятия муниципальной программы направлены на формирование
благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства
на территории округа, так как способствуют привлечению заинтересованного
предпринимательского сообщества к реализации программных мероприятий
(проектов). Субъектам малого предпринимательства при осуществлении
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в рамках
муниципальной программы в соответствии с действующим законодательством
предоставляются преимущества.

Механизм реализации муниципальной программы включает:
ежегодное формирование (уточнение) основных мероприятий с

уточнением затрат по объектам в соответствии с мониторингом фактически
достигнутых целевых показателей реализации муниципальной программы;

выполнение основных мероприятий муниципальной программы в
установленные сроки;

обеспечение управления муниципальной программой и эффективное
использование выделенных средств;

представление отчетов о выполнении муниципальной программы.
Инициативное бюджетирование создает возможности для более

эффективного управления местными бюджетами с участием населения,
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, формируются
условия для проявления ими инициативы на всех этапах решения вопросов
местного значения: жители получают возможность формулировать актуальные
проекты, участвовать в проектировании решений, контролировать конкурсные
процедуры и ход практической реализации проектов. Таким образом,
обеспечивается выбор приоритетов расходования бюджетных средств для
решения вопросов местного значения. Софинансирование проектов
инициативного бюджетирования населения, юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей - следующий шаг в привлечении средств
населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на
решение вопросов местного значения.

Реализация основных мероприятий муниципальной программы даст
возможность привлечь население, юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей к активному участию в выявлении и определении степени
приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации,
контроле качества и приемке работ, выполняемых в рамках муниципальной
программы, а также в последующем - в содержании и обеспечении
сохранности объектов.

3. Цель и задачи Программы

Основной целью реализации муниципальной программы является
реализация социально значимых проектов на территории Кыштымского
городского округа путем вовлечения жителей округа в определении
приоритетов расходования средств местного бюджета города и поддержки их
инициатив в решении вопросов местного значения, в том числе
софинансирование расходов.

Для достижения цели реализации муниципальной программы
необходимо решить следующие задачи:

активизация участия населения, юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей в определение проектов с использованием механизма
инициативного бюджетирования, их реализацию и контроль;

повышение открытости и эффективности расходования бюджетных
средств;

повышение открытости деятельности органов местного
самоуправления;

развитие взаимодействия органов местного самоуправления с
населением и бизнесом.

4. Этапы и сроки реализации Программы

Реализация Программы происходит в один этап с 2024 года по 2026 год

5. Финансовое обеспечение Программы

Общий объем финансирования на реализацию Программы за счет всех
источников финансирования 2024 -2026 гг. -  90 750,0 тыс. руб., в том числе:

средства бюджета Кыштымского городского округа -  95,4 тыс. рублей,
в том числе по годам:

в 2024 году -  31,8 тыс. руб.;
в 2025 году -  31,8 тыс. руб.;
в 2026 году -  31,8 тыс. руб.;
средства областного бюджета 90 643,4 тыс. руб., в том числе по годам:
в 2024 году -  31 804,7 тыс. руб.;
в 2025 году -  30 214,5 тыс. руб.;
в 2026 году -  28 624,2 тыс. руб.;
средства иных источников финансирования -  11,2 тыс. руб., в том числе

по годам:
в 2024 году -  11,2 тыс. руб.;
в 2025 году -  0,0 тыс. руб.;
в 2026 году -  0,0 тыс. руб.

6. Мероприятия Программы

Информация об отдельных мероприятиях Программы, направленных на
достижение поставленных целей и решения задач, с указанием сроков их
реализации представлена в Приложении 1 к Программе.

7. Ожидаемые результаты реализации Программы

Целевые индикаторы и показатели Программы представлены в
Приложение 2 к Программе.

Показателями (индикаторами), характеризующими решение
поставленных задач муниципальной программы, являются:

1) Количество реализованных инициативных проектов;
2) Доля населения, вовлеченного в решение вопросов местного значения

путем реализации инициативных проектов, в общей численности населения.

о городского окру:
ия

Приложение 1
к муниципальной программе

«Поддержка инициативных проектов
в Кыштымском городском округе»

на 2024 -  2026 гг.

Информация об отдельных основных мероприятиях муниципальной программы «Поддержка инициативных проектов в Кыштымском городском
_____ ________________________________________________ округе» на 2024 -  2026 гг._______________________________________________________

№
п/п

Номер и наименование
основного мероприятия и

мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат (краткое описание и его

значение)

Связь с
показателями
результатов

муниципальной
программы

(подпрограммы) -
номер (№)
показателя

начала
реализации

окончания
реализации

1 2 3 4 5 6 7

1

Размещение в СМИ, социальных
сетях информации,

разъясняющей механизм
реализации практики

инициативного бюджетирования
в Кыштымском городском округе

Отдел
управления
проектами,

УОКР

2024 г. 2026 г.

Доля населения, вовлеченного в
решение вопросов местного значения

путем реализации инициативных
проектов, в общей численности

населения

№2

2

Размещение в эфирах теле- и
радиокомпаний, социальных

сетях информации,
разъясняющей механизм

реализации практики
инициативного бюджетирования
в Кыштымском городском округе

Отдел
управления
проектами,

УОКР

2024 г. 2026 г.

Доля населения, вовлеченного в
решение вопросов местного значения

путем реализации инициативных
проектов, в общей численности

населения

№2

3

Прием заявлений об определении
территории, на которой
планируется реализовать

инициативный проект от жителей
Кыштымского городского округа

Отдел
управления
проектами 2024 г. 2026 г.

Доля населения, вовлеченного в
решение вопросов местного значения

путем реализации инициативных
проектов, в общей численности

населения

№2

4

Прием инициативных проектов
от жителей Кыштымского

городского округа

Отдел
управления
проектами 2024 г. 2026 г.

Доля населения, вовлеченного в решение
вопросов местного значения путем

реализации инициативных проектов, в
общей численности населения

№2

5

Рассмотрение всех поступивших
в администрацию Кыштымского

городского округа
инициативных проектов

Отдел
управления
проектами 2024 г. 2026 г.

Доля населения, вовлеченного в решение
вопросов местного значения путем

реализации инициативных проектов, в
общей численности населения

№2

6

Принятие решения о допуске
(или об отказе) инициативных

проектов к конкурсному отбору

Отдел
управления
проектами 2024 г. 2026 г.

Доля населения, вовлеченного в решение
вопросов местного значения путем

реализации инициативных проектов, в общей
численности населения

№2

7

Проведение электронного
голосования граждан в

информационно -
телекоммуникационной сети

«Интернет»

Отдел
управления
проектами,
Отдел по

мониторингу и
коммуникациям

социальных
медиа

2024 г. 2026 г.

Доля населения, вовлеченного в решение
вопросов местного значения путем

реализации инициативных проектов, в общей
численности населения

№2

8

Проведение конкурсного отбора
и утверждение результатов Отдел

управления
проектами,
Конкурсная

комиссия

2024 г. 2026 г.

Количество реализованных инициативных
проектов;

Доля населения, вовлеченного в решение
вопросов местного значения путем

реализации инициативных проектов, в общей
численности населения

№1, №2

9

Заключение Соглашения с
Министерством строительства и

инфраструктуры Челябинской
области о предоставлении

субсидии местному бюджету из
областного бюджета на

реализацию инициативных
проектов

Отдел
управления
проектами,
Правовое

управление

2024 г. 2026 г.

Количество реализованных инициативных
проектов;

Доля населения, вовлеченного в решение
вопросов местного значения путем

реализации инициативных проектов, в общей
численности населения

№1, №2

Реализация инициативных Отдел
управления
проектами
(контроль),

ГРБС

Количество реализованных инициативных №1, №2

10

проектов

2024 г. 2026 г.

проектов;
Доля населения, вовлеченного в решение
вопросов местного значения путем
реализации инициативных проектов, в общей
численности населения

Заместитель главы Кыштымского городского округа, начальник правового управления А.О. Коренькова

Приложение 2
к муниципальной программе

«Поддержка инициативных проектов
в Кыштымском городском округе»

на 2024 -  2026 гг.

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Поддержка инициативных проектов в Кыштымском городском округе»
на 2024 -  2026 гг. и их значениях

№
п/п

Наименование цели
(задачи) Показатель (индикатор) (наименование) Ед.

измерения

Значения показателей Отношение
значения

показателя
последнего

года
реализации

программы к
отчётному

году

2023
г.

2024
г.

2025
г.

2026
г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Цель: Реализация социально значимых проектов на территории Кыштымского городского округа путем вовлечения жителей округа в определении
приоритетов расходования средств местного бюджета города и поддержки их инициатив в решении вопросов местного значения, в том числе
софинансирование расходов

Задачи Показатель результата
1 . Активизация участия

населения, юридических
лиц и индивидуальных
предпринимателей в

Показатель №1

Количество реализованных инициативных проектов

шт. 13 14 15 16 1,2

№
п/п

Наименование цели
(задачи) Показатель (индикатор) (наименование) Ед.

измерения

Значения показателей Отношение
значения

показателя
последнего

года
реализации

программы к
отчётному

году

2023
г.

2024
г.

2025
г.

2026
г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9
определение проектов с
использованием
механизма инициативного
бюджетирования, их
реализацию и контроль;
повышение открытости и
эффективности
расходования бюджетных
средств;
повышение открытости
деятельности органов
местного самоуправления;
развитие взаимодействия
органов местного
самоуправления с
населением и бизнесом

Показатель №2

Доля населения, вовлеченного в решение вопросов
местного значения путем реализации инициативных
проектов, в общей численности населения

% 4,7 4,8 4,9 5,0 1,06

шедЗаместитель главы Кыштымского городского округа, начальник правового управле; А.О. Коренькова

Приложение 3
к муниципальной программе

«Поддержка инициативных проектов
в Кыштымском городском округе»

на 2024 -  2026 гг.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Поддержка инициативных проектов
в Кыштымском городском округе» на 2024 -2 0 2 6  гг. за счет средств бюджета Кыштымского городского округа (тыс. руб.)

Статус Наименование муниципальной
программы, подпрограммы
муниципальной программы,

ведомственной целевой
программы, основных

мероприятий и мероприятий

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной
классификации

Расходы
(тыс. руб.), годы

ГРБС Рз
Пр

ЦСР ВР 2024 г. 2025 г. 2026 г.

1 2 3 4 5 6 7 9 10
Программа «Поддержка инициативных

проектов в Кыштымском
городском округе» на 2024-2026

гг.

всего 31 847,7 30 246,3 28 656,0
администрация
Кыштымского

городского округа

227 0113 24201S4010 244 31,8 31,8 31,8

Заместитель главы Кыштымского городского округа, начальник правового управления О. Коренькова

Приложение 4
к муниципальной программе

«Поддержка инициативных проектов
в Кыштымском городском округе»

на 2024 -  2026 гг.

Финансовое обеспечение и прогнозная оценка расходов Кыштымского городского округа и других источников на реализацию
муниципальной программы «Поддержка инициативных проектов в Кыштымском городском округе»

на 2024 -  2026 гг.

Статус Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы
муниципальной

программы,
ведомственной

целевой программы,
основного

мероприятия

Источники финансового обеспечения Оценка расходов
(тыс. руб.), годы

2024 г. 2025 г. 2026 г.

1 2 3 4 5 6
Программа «Поддержка

инициативных
проектов в

Кыштымском
городском округе»
на 2024 -  2026 гг.

Всего 31 847,7 30 246,3 28 656,0
средства местного бюджета 31,8 31,8 31,8

средства, поступающие в местный бюджет из областного
бюджета

31 804,7 30 214,5 28 624,2

другие источники (юридические лица и др.) 11,2 0 0

Заместитель главы Кыштымского городского округа, начальник правового управлени